

2015前三季度6000千瓦电厂发电设备平均利用2972小时

能源局20日发布消息称，根据中电联月报统计，2015年前三季度，全国6000千瓦及以上电厂发电设备平均利用小时为2972小时，同比下降232小时。

数据显示，截至9月末，全国6000千瓦及以上电厂水电装机容量2.74亿千瓦，前三季度水电设备平均利用小时2639小时，比上年同期下降84小时。与上年同期相比，一半以上省份水电设备平均利用小时同比下降，其中内蒙古和海南下降超过1000小时，而辽宁、福建和黑龙江水电利用小时分别降低491小时、393小时和379小时。在水电装机容量超过50万千瓦的13个省份中，9个省份水电设备利用小时同比下降，其中青海和福建降幅超过200小时。

截至9月末，全国6000千瓦及以上电厂火电装机容量9.47亿千瓦，前三季度火电设备平均利用小时3247小时，比上年同期下降265小时。其中，海南火电设备平均利用小时达到4473小时；宁夏和江苏超过3800小时；吉林、四川、云南和西藏低于2400小时，其中云南和西藏仅有1229小时和60小时。与上年同期相比，25个省份火电利用小时同比下降，其中，四川和云南下降分别为617小时和810小时。

截至9月末，全国核电装机容量2414万千瓦，设备平均利用小时5525小时，比上年同期增加19小时。

截至9月末，全国并网风电装机容量10885万千瓦，风电设备平均利用小时1317小时，比上年同期下降23小时。分省来看，广东、福建、四川和云南风电平均利用小时分别达到2219小时、1808小时、1760小时和1719小时。在风电装机容量超过300万千瓦的12个省份中，内蒙古、新疆、宁夏和江苏风电设备平均利用小时超过全国平均水平；吉林、贵州和甘肃风电平均利用小时分别仅有1021小时、1002小时和975小时，同比分别下降45小时、228小时和320小时。

2015年前三季度全国6000千瓦及以上电厂发电设备平均利用小时及同比增减情况分别见附表1和附表2。

（注：发电装机容量为6000千瓦及以上电厂口径数据）

附表1：
2015年前三季度6000千瓦及以上电厂发电设备平均利用小时

地区	全部	其中			
		水电	火电	核电	风电
全国	2972	2639	3247	5525	1317
北京	2569	430	2924		1253
天津	3341		3391		1654
河北	3103	362	3664		1281
山西	2814	889	3081		1219
内蒙古	3022	1310	3700		1373
辽宁	2881	817	3272	4639	1297
吉林	1951	1129	2337		1021
黑龙江	2543	1518	2930		1131
上海	2903		2936		1580
江苏	3689	735	3846	6043	1338
浙江	3052	1627	2969	5960	1299
安徽	3248	1171	3440		1351
福建	3043	2421	2996	5528	1808
江西	3432	2380	3720		1480
山东	3448	522	3701		1299
河南	2946	2287	3011		1367
湖北	2827	2844	2864		1501
湖南	2576	2503	2668		1600
广东	3083	1206	3036	5292	2219
广西	2844	3191	2546		1548
海南	3804	1273	4473		1461
重庆	2837	2853	2840		1678
四川	3020	3268	2112		1760
贵州	2944	2860	3183		1002
云南	2275	2630	1229		1719
西藏	1785	2526	60		1365
陕西	3290	2392	3454		1543
甘肃	2104	3006	2761		975
青海	2338	2499	3730		1609
宁夏	3248	2805	3977		1422
新疆	2900	2765	3576		1334

附表2：2015年前三季度6000千瓦及以上电厂发电设备平均利用小时增减情况

地区	全部	其中			
		水电	火电	核电	风电
全国	-232	-84	-265	19	-23
北京	-149	-106	-211		-20
天津	-549		-543		-60
河北	-307	-113	-317		-14
山西	-530	-58	-523		-52
内蒙古	-243	-1035	-183		21
辽宁	-94	-491	-85	-576	123
吉林	-262	-251	-348		-65
黑龙江	-137	-379	-107		-24
上海	52		59		61
江苏	-90	6	-35	3	-211
浙江	-154	12	-292	198	44
安徽	-333	237	-349		-2
福建	-279	-393	-520	845	189
江西	197	42	287		143
山东	-117	160	-95		32
河南	-393	501	-445		-50
湖北	-221	-147	-317		53
湖南	-87	-185	0		373
广东	-237	-198	-300	-138	414
广西	-91	306	-451		94
海南	12	-1101	152		348
重庆	-142	-98	-169		256
四川	-257	-172	-617		162
贵州	43	233	13		-228
云南	-285	-166	-810		34
西藏	1785	2526	60		1365
陕西	-424	589	-512		190
甘肃	-394	-185	-330		-320
青海	-197	-205	-166		233
宁夏	-556	-275	-586		17
新疆	-261	91	-354		-263

原文地址：<http://www.china-nengyuan.com/news/84517.html>